Contenido

pie.

Introduccion 9
Prélogo 11

1. Historia médica del control de la natalidad 15
2. Patrones de planeacién familiar : 32-
3. Pruebas y valoracién de los métodos anticonceptivos 49
4. El coito interrumpido 63
5. El condén ; 66
6. Diafragmas y capuchones cervicales 76
7. Anticonceptivos quimicos ' 88
8. El ritmo 94
9. Anticonceptivos orales 103
10. El pesario intrauterino 143
11. Métodos de menor importancia 164
12. Esterilizacién 169
13. El aborto > 186
14. Aspectos legales y administrativos del control de la natalidad 227
15, Aspectos médicos . 244
16. Resumen 258




8 [ CONTENIDO

Apéndices

Prueva aceptada por la Federacién Internacional
de Paternidad Planeada para el control de la potencia
espermicida total (1965)

1 Pruebas para los condones de hule segun la Institucién
Britdnica de Normas de Calidad

i Lista de productos anticonceptivos que se pueden
conseguir en Inglaterra y en los Estados Unidos

v Material necesario para la insercion de pesarios
intrauterinos

v Organizaciones especializadas en el campo del control
de la natalidad

BIBLIOGRAFI{A

Remisién de figuras y tablas

INDICE ANALITICO

pag.

283

287

290

295

296

298
309

311



