## Contenido

		pág.
	Introducción	9
	Prólogo	11
1.	Historia médica del control de la natalidad	15
2.	Patrones de planeación familiar	32-
3.	Pruebas y valoración de los métodos anticonceptivos	49
4.	El coito interrumpido	63
5.	El condón	66
6.	Diafragmas y capuchones cervicales	76
7.	Anticonceptivos químicos	88
8.	El ritmo	94
9.	Anticonceptivos orales	103
10.	El pesario intrauterino	143
11.	Métodos de menor importancia	164
12.	Esterilización	169
13.	El aborto	186
14.	Aspectos legales y administrativos del control de la natalidad	227
15.	Aspectos médicos	244
6.	Resumen	258

## Apéndices

		pág.
1	Prueba aceptada por la Federación Internacional de Paternidad Planeada para el control de la potencia espermicida total (1965)	283
п	Pruebas para los condones de hule según la Institución Británica de Normas de Calidad	287
ш	Lista de productos anticonceptivos que se pueden conseguir en Inglaterra y en los Estados Unidos	290
rv	Material necesario para la inserción de pesarios intrauterinos	295
v	Organizaciones especializadas en el campo del control de la natalidad	296
BI	BLIOGRAFÍA	298
Re	misión de figuras y tablas	309
fN	DICE ANALITICO	311